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Abstrakt

Práce za zabývá návrhem a tvorbou periferie se vstupy a výstupy. Řídícím prvkem této

periferie je procesor ATmega 328P. Tuto periferii lze ovládat přes sběrnici RS-485 a po

komunikačním protokolu Modbus. Práce popisuje postup návrhu při tvorbě tohoto modulu

od návrhu schématu, přes návrh plošného spoje až po samotnou výrobu. Druhá část je

věnována tvorbě a popisu softwarového řešení, které celý tento modul řídí. Výsledkem je

funkční prototyp se kterým lze komunikovat a ovládat ho pomocí protokolu Modbus.
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Abstract

Viktora, Tomáš. Compact IO module of distributed system with MODBUS communication

[Kompaktní IO modul distribuovaného systému s komunikací MODBUS ]. Pilsen, 2022.

Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Electronics and Information Technologies. Supervisor: Kamil Kosturik

The work deals with the design and creation of module with inputs and outputs.

The control element of this module is the processor ATmega 328P. This module can be

controlled via the RS-485 bus and via the Modbus communication protocol. The work

describes the design process in the creation of this module from the design of the scheme,

through the design of the printed circuit board to the production itself. The second part

deals with the creation and description of the software solution that controls this module.

The result is a functional prototype with which it can be communicated and controlled

using the Modbus protocol.
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1

Úvod

Díky masové výrobě elektroniky vznikla potřeba tuto elektroniku efektivně testovat. Na

základě toho vznikají sofistikované testovací stanice. Nedílnou součástí každé takové sta-

nice jsou moduly se vstupy a výstupy. Tyto moduly slouží ke komunikaci mezi ovládacími

prvky a řídícím programem.

Současných řešení je na trhu mnoho, bohužel přestávají být v některých projektech

výhodná a z tohoto důvodu bylo potřeba vymyslet nové kompaktní a univerzální řešení.

Cílem této práce je vymyslet řešení a následně navrhnout a vytvořit funkční prototyp.

Řešení má již od začátku stanovené základní parametry které vycházejí z požadavků

zadavatele práce. První požadavkem je komunikace pro protokolu MODBUS, který je

v průmyslu velmi rozšířený. Druhým je možnost připojení modulu jedním kabelem s

průchozí sběrnicí. Posledním požadavkem je možnost umístění na tlačítkový modul IEC

60947-5-1.

Důležitou stránkou celého řešení je jak hardwarová stránka věci, kdy je potřeba držet

se rozměrů které vycházejí z tlačítkového bloku IEC 60947-5-1, tak i softwarová stránka

věci, kdy je potřeby vyřešit všechny úskalí komunikačního protokolu.

V neposlední řadě je potřeba rozebrat možnost dalších revizí zařízení, plány se zaříze-

ním do reálné aplikace a možnosti rozšíření.
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2

Řešení IO v testovacích stanicích

2.1 Princip IO

IO moduly slouží ke komunikaci vstupně/výstupních zařízení s řídícím procesorem. Vstupní

zařízení přijímá signál například z tlačítek nebo senzorů a převádí ho na informaci zpraco-

vatelnou procesorem. Naopak výstupní zařízení převádí informaci od procesoru na signál,

kterým lze ovládat například spínací relé nebo signalizační diody. Nejčastěji se lze s IO

moduly setkat v automatizaci, kde jsou nedílnou součástí každé aplikace.

V testovacích stanicích se vyskytují dvě varianty IO modulů. Tyto dvě varianty závisí

na složitosti testovací stanice. V případě jednoduché stanice je IO přímo součástí testeru.

U složitějších stanic je potřeba přivést IO do řídícího počítače. Moduly pro počítač se vy-

rábí v podobě PCI a PCIE karet nebo samostatného zařízení s komunikačním protokolem,

nejčastěji ethernetem.

2.2 Současná IO řešení

2.2.1 Advantech PCIE-1730

Obr. 2.1: Advantech PCIE-1730 [5]

Běžným řešením v menších stanicích je PCIE karta od firmy Advantech. Tato karta

2
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má 16 vstupů a 16 výstupů. Hlavní výhodou této karty je její snadná připojitelnost a

integrace. Logické úrovně vstupů mají hodnotu 0-3V pro logickou 0 a 10-30V pro logickou

1. Výstupem lze spínat napětí 5-40V. Všechny vstupy jsou izolované a mají izolační napětí

2500V. Hlavní nevýhodou je potřeba dalšího PCB, které bude umístěno v rozvaděči a bude

sloužit jako interface, do které lze snadno připojit na jedné straně kabel z karty a na druhé

vodiče od jednotlivých periferií. Připojovací kabel je poměrně masivní a zabírá nemalá

množství místa.

2.2.2 MicroUnit

Toto řešení je v našich stanicích poměrně nové. Vzniklo z potřeby poměrně velkého množ-

ství IO a dlouhodobé nedostupnosti karet PCIE-1730. Základem je řídící modul, který

je s počítačem propojen pomocí ethernetu. Celé řešení je provozováno na komunikačním

protokolu MODBUS. Výrobce nabízí nezměrné množství modulů které lze k řídícímu

modulu připojit na sběrnici RS-4855. V našem případě se nejčastěji používají dva typy

modulů. A to MU-3251A, který obsahuje 32 výstupů a MU-3222A, který má stejný počet

vstupů. Výhodou těchto zařízení je možnost umístění přímo do rozvaděče na DIN lištu,

velká variabilita a možnost propojení pomocí ethernetu. Mezi nevýhody patří rozměry

modulů, které hlavně v menší rozvaděčích zabírají nemalé množství místa.

Obr. 2.2: Modul Microunit MU-3222AV s 32 izolovaných digitálních vstupních kanálů [4]

3

3

Komunikační protokol MODBUS

3.1 Základní informace

MODBUS je komunikační protokol vyvinutý v roce 1979 původně pro PLC. Stal se nej-

častěji používaným protokolem v průmyslových aplikacích. Jedná se o protokol pracující

na úrovni aplikační vrstvy ISO/OSI modelu, který využívá komunikaci master-slave. Jako

komunikační médium se v dnešní nejčastěji používají sériové linky, například RS-232 nebo

RS-485 nebo ethernet. Pro ethernet je potřeba do komunikace začlenit protokol TCP/IP.

3.2 Popis komunikace

Základem datového rámce protokolu je takzvané PDU (Protocol data unit), který je v

závislosti na druhu komunikačního média začleněn do různé struktury ADU (Application

data unit).

Obr. 3.1: Struktura rámce MODBUS zprávy

Prvním bytem je adresa slave zařízení. Může nabývat hodnot od 0 do 255, přičemž

adresy 248-255 jsou vyhrazené. Druhý byte obsahuje kód funkce. Tyto funkce určují jak

4
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a se kterými registry se má pracovat. Kódy jsou popsány v tabulce

Kód funkce Popis funkce Typ hodnoty Typ přístupu

01(0x01) Čtení DO Diskrétní Čtení

01(0x01) Čtení DO Diskrétní Čtení

02(0x02) Čtení DI Diskrétní Čtení

03(0x03) Čtení AO 16 bitová Čtení

04(0x04) Čtení AI 16 bitová Čtení

05(0x05) Zápis do jednoho DO Diskrétní Zápis

06(0x06) Zápis do jednoho AO 16 bitová Zápis

15(0x0F) Zápis do více DO Diskrétní Zápis

16(0x10) Zápis do více AO 16 bitová Zápis

Tab. 3.1: Přehled kódu pro čtení a zápis do registrů [3]

Po funkčním kódu následuje datový rámec. Zde jsou obsažena požadovaná data. Pře-

nášená data by neměla překročit 252 bytů. V některých případech se na prvním místě

datového paketu vyskytuje informace o počtu bytů. Tato situace je v případě kdy slave

odesílá masteru hodnoty registrů. Nebo z masteru přijde požadavek na zápis do více

registrů.

Poslední dva byty obsahují kontrolní součet vycházející z normy CRC-16-IBM.

MODBUS narozdíl od mnoho komunikačních protokolů nemá ukončovací znak. Ukon-

čení komunikace je zajištěno ukončovací mezerou o dělce 3,5 znaku.

V případě že si slave zařízení nedokáže poradit s přijatými daty odesílá zpět chybové

kódy, takovýto chybový kód má na místě funkčního bytu přijatou fuknci zvětšenou o 0x80.

Například 0x82 pro chybu při čtení diditální vstupů. Poté následuje příslušný chybový

kód.

5
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Chybový kód Popis chyby

01 Přijatý kód funkce nelze zpracovat

02 Datová adresa uvedená v požadavku není dostupná

03 Hodnota obsažená v datovém poli dotazu je neplatná

04 Vyskytla se neodstranitelná chyba při pokusu

zařízení slave o provedení požadovaného úkonu


[…]

514 send_task(WRITE_MULTIPLE_AO | 0x80, 1, data_array);
515 }
516 break;
517 }
518

519 default:
520 {
521 data_array[0] = 0x01;
522 send_task(rx_data[FUNCTION_BYTE] | 0x80, 1, data_array);
523 break;
524 }
525 }
526 }
527

528 flush_rx_data();
529 }
530

531 void send_task(uchar function_code, uchar data_length, uchar *data)
532 {
533 uchar crc_hb = 0x00;
534 uchar crc_lb = 0x00;
535 uint lenght_sended_data = 0;
536

537 flush_tx_data();
538

539 tx_data[ID_BYTE] = SLAVE_ID;
540 tx_data[FUNCTION_BYTE] = function_code;
541

542 for(int i = 0; i < data_length; i++)
543 {
544 tx_data[2+i] = data[i];
545 }
546

547 get_hb_lb(check_crc((data_length + NO_OF_STATIC_BYTES),tx_data), &crc_hb, &crc_lb);
548

549 tx_data[DATA_START_BYTE + data_length] = crc_lb;
550 tx_data[DATA_START_BYTE + data_length + 1] = crc_hb;
551

552 lenght_sended_data = NO_OF_STATIC_BYTES + data_length + NO_OF_CRC_BYTE + 2;
553

554 // Sending response
555

556 write(TEN, 1);
557 UCSR0B &= ~(1<<RXEN0);
558

559 for (int i = 0; i < lenght_sended_data; i++)
560 {
561 while(!(UCSR0A & (1<<UDRE0)));
562 UDR0 = tx_data[i];
563 while(!(UCSR0A & (1<<TXC0)));
564 }
565

566 write(TEN, 0);
567 UCSR0B |= 1<<RXEN0;
568

569 }
570

1

2 /* _____________________________________________________________________________
3 *
4 * IO Module with Modbus Communication
5 * _____________________________________________________________________________
6 *
7 * Target : ATmega328p
8 * Clock : Xtal 16.0 MHz
9 *
10 * Author : Tomáš Viktora
11

12 */
13
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14 #include <avr/io.h>
15 #include <avr/interrupt.h>
16 #include <util/delay.h>
17 #include <stdio.h>
18 #include <string.h>
19 #include "ioctrl.h"
20 #include "iodef.h"
21 #include "std.h"
22 #include "MODBUS.h"
23

24

25 ISR(USART_RX_vect)
26 {
27 rx_byte = UDR0;
28 rx_data[cnt_rx] = rx_byte;
29

30 if((cnt_rx == 1) && ((rx_byte == 0x0F) || (rx_byte == 0x10)))
31 cahnge_data_lenght = 1;
32

33 if((cnt_rx == 6) && (cahnge_data_lenght == 1))
34 {
35 cahnge_data_lenght = 0;
36 modbus_data_lenght = 9 + rx_byte;
37 }
38

39 cnt_rx++;
40

41 if (cnt_rx == modbus_data_lenght)
42 {
43 check_rx_data = 1;
44 }
45 }
46

47 // 115200bps/16MHz
48 void uart_init()
49 {
50 UBRR0H = 0;
51 //115200
52 UBRR0L = 16;
53 // double speed
54 UCSR0A = 1<<U2X0;
55 // 8bit
56 UCSR0C = 1<<UCSZ01 | 1<<UCSZ00;
57 // enable receiver, rx interrupt
58 UCSR0B = 1<<RXEN0 | 1<<TXEN0 | 1<<RXCIE0; // | 1<<TXCIE0;
59 }
60

61 void io_init()
62 {
63 setin(IN1);
64 setin(IN2);
65 setin(IN3);
66 setin(IN4);
67 setout(OUT1);
68 setout(OUT2);
69 setout(OUT3);
70 setout(OUT4);
71 setout(TEN);
72 setin(INT_I);
73 setout(INT_O);
74 setin(IN_MCU);
75 setin(SW1);
76

77 setin(RX);
78 setout(TX);
79

80 no_of_inputs = 4;
81 no_of_outputs = 4;
82 last_in_state = 0x00;
83 is_change_out = 0;
84 check_rx_data = 0;
85 modbus_data_lenght = 8;
86
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87 }
88

89 void clear_register()
90 {
91 for(int i = 0; i < 4;i++)
92 {
93 digital_in[i] = 0x00;
94 digital_out[i] = 0x00;
95 }
96

97 for(int i = 0; i < 8;i++)
98 {
99 analog_in[i] = 0x0000;
100 analog_out[i] = 0x0000;
101 }
102 }
103

104 void check_inputs()
105 {
106 uchar temp = (PIND >> 3) & 0b00001111;
107

108 if(last_in_state != temp)
109 {
110 last_in_state = temp;
111 digital_in[0] = (digital_in[0] & 11110000) | ((~temp) & 0b00001111);
112 }
113 }
114

115 void check_output_state()
116 {
117 uchar temp = 0x00;
118

119 if(is_change_out)
120 {
121 for(int i = 0; i < 4; i++)
122 {
123 temp = (digital_out[0] >> i) & 0b00000001;
124

125 switch (i)
126 {
127 case 0:
128 {
129 write(OUT1,temp);
130 break;
131 }
132 case 1:
133 {
134 write(OUT2,temp);
135 break;
136 }
137 case 2:
138 {
139 write(OUT3,temp);
140 break;
141 }
142 case 3:
143 {
144 write(OUT4,temp);
145 break;
146 }
147 default:
148 break;
149 }
150 }
151

152 is_change_out = 0;
153 }
154 }
155

156

157 int main(void)
158 {
159 io_init();
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160 uart_init();
161 clear_register();
162

163 sei();
164 //write(TEN, 1);
165

166 while (1)
167 {
168 if (check_rx_data)
169 {
170 check_rx_data = 0;
171 modbus_data_lenght = 8;
172 recieve_task();
173 }
174

175 check_inputs();
176 check_output_state();
177

178 }
179 }
180
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