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Zhodnocení odborné úrovně práce
Obsahem předložené práce je popis realizace I/O modulu s komunikací po sběrnici ModBUS. Jednotka byla
realizována podle požadavků firmy FPC.
V práci je popsáno a rozebráno celé HW řešení, SW implementace logiky aplikace a použití ModBUS
komunikace.
Oceňuji, že HW a SW řešení je originální, přesto bych měl nějaké výhrady - např. uzemnění /RE pinu budiče
RS485 není běžné, typicky je propojeno /RE a DE, takže pomocí jednoho signálu lze přepínat směr a zároveň
není potřeba vypínat příjem na procesoru.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce se práce nevyhnula řadě mluvnických chyb a překlepů. Některé odkazy mají místo čísla
uvedeno "xx". Seznam literatury samotný je uveden podle požadavků.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Jak vypadá "tlačítkový modul IEC 60947-5-1", který určuje rozměry PCB?
2. Jak poznáte konec ModBUS zprávy? Norma říká 1.5-2 "tiché znaky". Navíc by se neměo vysílat po dobu
4 znaků po skončení zprávy.
3. Na jakých adresách (resp. registrech) v ModBUS jsou jednotlivé vstupy a výstupy modulu?
4. Jak se nastavuje ModBUS adresa modulu ?
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